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سیاستمداران

5 تهدید علیه ابتکار عمان
چه عواملی دستیابی به توافق ایران و آمریکا را دشوار می سازند؟

متقاضی حملات بیشتر به غزه
وزیر تنــدرو امنیــت داخلــی رژیم صهیونیســتی، در 
اظهاراتی جنجالی خواســتار حمله بــه انبارهای مواد 
غذایی و تأسیسات برق در نوار غزه شد. ایتامار بن گویر، 
وزیر امنیت داخلی اسرائیل با اشاره به ادامه حملات به 
نوار غزه، خواستار هدف قرار دادن انبارهای مواد غذایی 
و مولدهای برق در این منطقه شد. وی در این خصوص 
اعلام کــرد: »حمــاس در حفــظ گروگان ها )اُســرای 
صهیونیســت در غزه( منفعت دارد و بــرای بازگرداندن 
آن ها به اســرائیل، باید غزه را به طور کامل تحت کنترل 
خود درآوریم.« بن گویر همچنین از اختلافات گسترده 
خود با رونین بار، رئیس ســرویس امنیت داخلی رژیم 
صهیونیســتی )شــاباک( خبــر داد و ضمــن انتقاد از 
عملکرد وی، حمایت خود را از حق نخســت وزیر برای 

انتخاب رئیس جدید برای این نهاد امنیتی اعلام کرد.

دومین ناو هواپیمابر رسید
ارتش آمریکا اعلام کرد که دومین ناو هواپیمابر 
این کشــور بــه خاورمیانــه رســید. فرماندهی 
مرکزی آمریکا )ســنتکام( در شــبکه اجتماعی 
ایکــس اعلام کرد که نــاو هواپیمابر »یواس اس 
کارل وینســون« بــه خاورمیانــه رســیده و بــه 
همــراه نــاو هواپیمابــر »یواس اس هــری اس. 
ترومن« مشغول فعالیت اســت. ناو وینسون به 
هواپیماهــای رادارگریز اف-۳۵ مســلح بوده و 
ســنتکام ویدئوهایی از هر دو ناو منتشــر کرد. 
وزارت دفــاع آمریــکا )پنتاگون( هفته گذشــته 
گفــت که قصد دارد شــمار ناوهــای هواپیمابر 
خود در خاورمیانه را افزایش دهد. این اقدام در 
حالی صورت می گیــرد که آمریکا در هفته های 
اخیر حملات گســترده ای به یمــن انجام داده 
اســت. یک مقام نظامی آمریکا روز چهارشــنبه 
به خبرگــزاری فرانســه گفت که آمریــکا از ۱۵ 
مارس )۲۵ اســفند ۱۴۰۳( که حمله به یمن را 
آغــاز کرده، بیش از یکصد هدف را مورد اصابت 
قرار داده است. تاسیسات فرماندهی و کنترل، 
کارگاه هــای تولید ســلاح و زاغه های مهمات از 
جمله مراکزی است که هدف حمله آمریکا قرار 

گرفته اند.

جنگ تعرفه ای برنده ندارد
رئیــس جمهور چیــن در دیــدار با »پدرو ســانچز« 
نخســت وزیر اســپانیا با کنایه به همتای آمریکایی 
خــود گفت که حرکــت برخلاف مســیر جهانی، به 
معنای منزوی کردن خود اســت و هیــچ برنده ای در 
جنــگ تعرفه ای وجــود ندارد.به نوشــته خبرگزاری 
»اسپوتنیک«، وی در این باره توضیح داد: »طی ۷۰ 
سال گذشته، چین همیشه در توسعه خود به قدرت، 
مبارزه مداوم و تلاش سخت خود متکی بوده است«.
رئیس جمهــور چین اظهار داشــت: »چین هرگز به 
ترحم کشــوری تکیه نکرده و مطمئناً از فشــارهای 
نامعقول هم هراسی نداشته اســت«. شی در ادامه 
تصریــح کرد: »چیــن و اتحادیه اروپــا باید تعهدات 
بین المللی خود را انجام دهند، روند جهانی شــدن 
اقتصــاد را مشــترکاً حفظ کــرده و از محیط تجاری 
بین المللی محافظت کنند«.طبق این گزارش، وی 
همچنین افزود که لازم اســت چیــن و اتحادیه اروپا 
به طور مشــترک با قلدری یکجانبه آمریکا مخالفت 
کنند تــا هم از حقوق و منافع مشــروع خود و هم از 

عدالت جهانی و نظم بین المللی حفاظت کنند.

همچنین پیشرفت سریعی در جهت خنثی کردن جدایی طلبی کردها در 
داخل مرزهای خود داشــته است که یکی دیگر از تهدیدهای مهم برای 
استراتژی جنوب آن است. حالا شورشیان کُرد در ترکیه متقاعد شده اند 

روند خلع سلاح و بحث در مورد شرایط صلح را آغاز کنند.
ترکیــه اکنــون به دنبال جلــب حمایت بلندمــدت ایالات متحــده برای 
ایجاد ثبات در ســوریه و بازسازی مجدد ارتش این کشــور است. این روندی 
دســت وپاگیر اســت که احتمالًا چندین دهــه طول خواهد کشــید. ترکیه 
همچنین می خواهد مانع تلاش های ایران بــرای تضعیف برنامه های آنکارا 
شود. به ویژه در شرایطی که عراق به عنوان همسایه ترکیه احتمالًا تحت نفوذ 
قوی ایران باقی می ماند. ترامپ اشــاره کرده اســت که واشنگتن آنکارا را به 
عنوان یک متحد مهم در مدیریت ســوریه و کنترل ایران به حساب می آورد. 
با این حال، نگرانی های ترکیه فراتر از ایران اســت. منطقه حائل اسرائیل در 
جنوب سوریه و ادامه عملیات نظامی اسرائیلی ها در این کشور مشکل بزرگی 
برای ترک ها است. هیچ یک از طرفین خواهان درگیری نیستند، اما منافع دو 
طرف با هم در تضاد اســت. با توجه به وخامت روابط ترکیه و اسرائیل در ۱۵ 
ســال گذشته، آنکارا درخواست میانجیگری آمریکا را کرده است که احتمالًا 

باعث پیشنهاد ترامپ به نتانیاهو برای مذاکره با ترکیه شده است.

عربستان سعودی �
نفوذ فزاینده ترکیه در سوریه، عربستان سعودی را نیز نگران کرده 
اســت. از نظر ریاض، چشــم انداز اسلام گرایی ســنی مورد حمایت 
ترکیه که جایگزین اســلام گرایی شــیعه مورد حمایت ایران می شود، 
چندان تفاوتی با هم ندارند.  اگرچه عربستان سعودی مانند اسرائیل 
دسترســی نظامی به ترکیه ندارد اما دارای اهــرم مالی قابل توجهی 
علیه ترکیه اســت. به ویژه با توجه به مشکلات اقتصادی ترکیه. آنکارا 
همچنین توجه دارد که واشــنگتن چگونه وجهــه دیپلماتیک ریاض 

را ارتقــا داده، به ویژه با برگــزاری مذاکرات آمریکا و روســیه در خاک 
عربستان.

دولــت ترامــپ، عربســتان ســعودی را رهبر واقعی جهــان عرب 
می دانــد و می خواهــد عربســتان ثبات منطقــه ای به ویــژه در مورد 
فلسطین را رهبری کند. اما ریاض به لحاظ تاریخی از دخالت عمیق 
در این عرصه اجتناب کرده اســت. تغییر مســیر، عربستان سعودی 
را وارد فضایــی می کند که با آن آشــنا نیســت و در چنیــن فضایی از 
عربســتان خواســته می شــود که با اســرائیل برای مدیریت مناقشه 
فلسطین هماهنگی داشته باشــد. آن هم بدون در نظر گرفتن اقدام 

گسترده و معنادار برای بازسازی غزه. 
برای اینکه واشــنگتن دخالت مســتقیم خود را در امنیت منطقه 
کاهــش دهد، باید به طور همزمان بین عربســتان ســعودی و ترکیه 
و بین عربســتان ســعودی و اســرائیل تعادل برقرار کند. با این حال، 
چالش اصلــی، افزایش دادن ظرفیت و توانایی عربســتان ســعودی 
برای رهبری خواهد بود. مدت زیادی طول می کشــد تا ریاض بتواند 

رهبری امور جهان عرب و خاورمیانه بزرگ را به عهده بگیرد.

ایران �
در میان این شــبکه پیچیــده مذاکرات، دولــت ترامپ همچنین 
امیدوار اســت به توافقی دست یابد که راه ایران را به سمت دستیابی 
به ســلاح هســته ای مســدود کند. این موضوع فراتر از غنی ســازی 
است و شــامل برنامه موشک های بالســتیک ایران و شبکه نیروهای 
مورد حمایت ایران در منطقه نیز می شود. به رغم شکست های اخیر، 
تهــران همچنان از طریق حوثی ها نفوذ زیــادی در عراق و یمن دارد. 
حملات هوایی ایالات متحده برای خنثی کردن تهدید حوثی ها علیه 
کشتیرانی دریایی از طریق شریان راهبردی دریای سرخ همچنان در 

جریان است و بنابراین وضعیت این گروه یمنی به صورت اتوماتیک به 
یکی از اجزای اصلی مذاکرات ایران و آمریکا تبدیل می شود. 

ایران در دو سال گذشته آســیب های زیادی متحمل شده است. 
در داخــل نیز وضعیت اقتصادی و سیاســی ایران چندان مناســب 
نیست. ضمن اینکه این کشــور در آینده ای نزدیک با یک روند گذار 
قدرت در رأس مواجه خواهد بود.  کاهش تحریم ها می تواند فرصتی 
برای تنفــس اقتصادی به ایــران بدهد و نارضایتی هــای عمومی را 
اندکــی کاهش دهد. اما مشــکل اینجاســت که هر گونه ســازش با 
واشــنگتن خطر بروز شــکاف های عمیق تر در نخبگان حاکم ایران،  
انشــعاب در میان افســران نظامی، روحانیون و سیاستمداران را در 

پی خواهد داشت.
در این خصوص خطرات برای ایالات متحده حتی بیشــتر است. 
هرگونــه توافقی که نظــام ایران را تثبیت کند ممکن اســت شــتاب 
منطقه ای این کشــور را نیز احیا کند و این ســناریویی است که برای 
اســرائیل، ترکیه و عربســتان سعودی قابل قبول نیســت. هر سه، از 
ایران احیاشــده هراس دارند و نسبت به هر توافقی که نتواند اهداف 

بلندمدت ایران را مهار کند، محتاط هستند.
آزمون واقعی برای واشــنگتن این اســت که آیا می تواند توافقی را 
تضمین کند که نه تنها برنامه هسته ای ایران را محدود کند، بلکه رفتار 
ایران را نیز در سراســر منطقه تعدیل کند. بنابراین در خصوص ایران 
بعید است توافقی صورت بگیرد؛ مگر اینکه ایالات متحده بپذیرد که 
قرار اســت یک یا چند شــریک منطقه ای خود را از دست بدهد.  در 
نهایت، هر یک از چهار قدرت – اســرائیل، ترکیه، عربســتان سعودی 
و ایران – به دنبال حوزه نفوذ هســتند. این اهداف استراتژیک ذاتاً در 
تضاد هستند و هر بالانســی بین این چهار قدرت، در بهترین حالت 

بالانسی شکننده خواهد بود.

احیــای برجام، درخواســت تضمین هایی معتبــر بود که 
دولت های بعــدی در آمریکا باردیگر از توافق انجام شــده 
خارج نشــوند. با بازگشت ترامپ به کاخ سفید درخواست 
ایران برای دریافت چنین تضمین هایی اهمیت و ضرورت 
بیشــتری خواهد یافت. خــروج ترامپ از برجام در ســال 
۲۰۱8 و اعمال سیاست فشار حداکثری و در ادامه تهدید 
نظامی و ترور سردار سلیمانی، سب شده تا ایران کاملًا به 
دولت ترامپ بی اعتماد شــود. مهم تر اینکه برجام در سال 
۲۰۱۵ نتوانســت تأیید کنگره آمریکا را به دســت آورد و به 
یک معاهده رســمی بین دو کشــور تبدیل شود؛ با وجود 
این، حتی اگر توافق هسته ای احتمالی با ترامپ برخلاف 
برجام در کنگره تصویب شود همچنان نمی توان احتمال 
عدم خــروج رئیس جمهــور بعدی آمریــکا از آن را تضمین 
کرد. این عدم اطمینان به آینده، انگیزه جمهوری اسلامی 

ایران برای توافق را تضعیف می کند. 
اختلاف نظــر در دولــت ترامپ: عامــل دیگری که 

می تواند دســتیابی به توافق را دشوار سازد، اختلاف 3
نظر اعضای دولت ترامپ برسر چگونگی برخورد با ایران است. از 
تأملی در اظهــارات و موضع گیری های مقامــات دولت ترامپ 
می توان دو دسته از دیدگاه ها را از یکدیگر متمایز کرد: درحالی که 
ترامپ به همــراه جی. دی ونس و اســتیو ویتکاف همچنان با 
حمایت از مذاکرات، احتمال حصــول توافق را ممکن و ارجح 
می دانند، مایکل والتز و مارکو روبیو شانس دستیابی به توافق را 
ناچیز می دانند و هم نظر با بنیامین نتانیاهو نخســت وزیر رژیم 
صهیونیستی از گزینه نظامی حمایت می کنند. گرچه به نظر 
می رسد تسلط ترامپ بر دولت و عدم توانایی روبیو و والتز برای به 
چالش کشــیدن نظــرات رئیس جمهور می تواند مســیر تداوم 
مذاکــرات و حصول توافق را هموار کنــد اما در مقابل تأخیر در 

مذاکرات و طولانی شدن زمان توافق می تواند سبب غلبه دیدگاه 
جنگ طلبان در دولت ترامپ شود. مهم تر اینکه تحولات منطقه 
پــس از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ و برداشــت از موقعیت منطقه ای ایران 
ممکن است ترامپ را بری انجام اقدام نظامی علیه ایران تحریک 
کند. تا زمانی که امکان حمله به تأسیســات هسته ای و نظامی 
ایران بــه عنوان یک انتخاب ممکن در افــق دید ترامپ پدیدار 

باشد، می توان امکان عدم توافق را متصور بود. 
ســطح و گستره خواســته های ترامپ برای انجام 

توافــق: هرگونه توافــق احتمالی با ایران به ســطح و 4
گســتره خواســته های ترامپ بســتگی دارد. به نظر می رسد 
جمهوری اســلامی ایــران تنها حاضر به مذاکره بر ســر برنامه 
هسته ای در چارچوبی مشخص است. رهبران ایران همچنان بر 
این باورند که برنامه موشکی ایران محل مذاکره نیست و ایران در 
این عرصه محدودیتی را نمی پذیرد. گرچه هنوز درخواست های 
دولت ترامپ برای انجام توافق به روشنی و دقت اعلام نشده اند 
اما می توان دریافت که آمریکا در پی دستیابی به یک توافق جامع 
است که افزون بر برنامه هسته ای، برنامه موشکی و سیاست های 
منطقه ای جمهوری اسلامی ایران را نیز شامل می شود. به نظر 
می رســد، شکاف  در خواســته های دو طرف بسیار زیاد است. 
درحالی که ایران در پی نسخه به روز شده توافقنامه دوران اوباما 
اســت که ذخایر مواد هسته ای را محدود می کرد؛ دولت ترامپ 
خواستار از بین بردن زیرســاخت گسترده غنی سازی سوخت 
هســته ای، برنامه موشــکی و حمایت طولانی مــدت تهران از 
حماس، حزب الله و سایر نیروهای نیابتی در منطقه است. مایکل 
والتز، مشاور امنیت ملی، بر آن است که توافق جدید با ایران باید 
تمامی موضوعات محل اختلاف را شــامل شــود. تأسیســات 
هسته ای ایران باید به طور کامل برچیده شود. وی در ماه مارس 
در برنامه "Face the Nation" شــبکه ســی بی اس مدعی شده 
بود: »ایران باید برنامه خــود را به گونه ای رها کند که همه دنیا 
شاهد آن باشند. والتز از »برچیده شدن کامل«* صحبت کرده و 
خواستار یک ایران بدون موشک، بدون نیروهای نیابتی و بدون 
مســیری برای رسیدن به بمب شــده بود. تحولات اخیر برخی 
مقامات و تحلیل گــران آمریکایی را بدین نتیجه گیری رهنمون 
کرده است که اکنون امکان دستیابی به یک توافق جامع با ایران 
در تمامی موضوعات محل اختــلاف وجود دارد و دولت ترامپ 
بایــد از این فرصــت بهره گیــرد. چنین برداشــتی به تحمیل 
خواسته های حداکثری علیه ایران منتهی خواهد شد. ناگفته 
پیداست که چنین امکانی، احتمال دستیابی به توافق را تضعیف 

خواهد کرد. 
کارشکنی های بنیامین نتانیاهو: نخست وزیر رژیم 

صهیونیستی اصلی ترین مخالف هرگونه توافقی با ایران 5
اســت. وی خواســتار انهدام کامل برنامه هســته ای و هرگونه 
توانمندی های نظامی اســت که ممکن اســت علیه این رژیم 
استفاده شــود. بر این اساس، نتانیاهو نه تنها برنامه هسته ای، 
بلکه توانمندی های موشکی و حمایت ایران از گروه های مقاومت 
را نیز تهدیــدی وجودی علیه رژیم خود می داند و خواســتار از 
بین بردن تمامی آن ها است. پیروزی های نظامی در غزه، لبنان و 
سوریه انگیزه های نتانیاهو برای اقدام نظامی گسترده علیه ایران 
را تقویت کرده است. گرچه وی تاکنون به صراحت با ایده ترامپ 
برای مذاکره و توافق با ایران مخالفت نکرده است اما بی تردید وی 
تمامی امکانات موجود برای به شکست کشاندن مذاکرات آمریکا 
و ایران را به کار خواهد گرفت. تحریک ترامپ و ترســیم پیروزی 
نظامی احتمالی در صورت حمله نظامی به ایران می تواند ادامه 

مذاکرات را با چالش جدی مواجه کند.   
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